⁹⁶ priori : priore *WC*.

⁹⁷ hostes duceret : duceret hostes *WC*.

⁹⁸ existeret : existisset *WC*.

⁹⁹ ducem se : reduces *WC*.

¹⁰⁰ moverunt : movent *WC*.

¹⁰¹ clades vobis : clades *WC*.

¹⁰² abestis : abistis *WC*.

¹⁰³ se iubentem sequi : sequi se iubentem *WC*.

¹⁰⁴ paullo post : post paulo *WC*.

¹⁰⁵ Quam : Quam[quam quid] *WC*.

¹⁰⁶ iis quadraginta millia hostium : his sescentis hostes *WC*.

¹⁰⁷ fuise : aut adfuisse *WC*.

qui erumpentibus, quin¹⁰⁸ erumperent, obsistere conati sunt, aut non invidere eos cum incolumitati, tum gloriae illorum per virtutem partae, cum sibi timorem ingaviamque servitutis ignominiosae caussam¹⁰⁹ sciant. Maluerunt in tentoriis latentes simul lucem atque hostem expectare, cum silentio noctis erumpendi occasio esset.

At enim ad erumpendum e castris defuit animus, ad tutanda fortiter castra animum habuerunt; dies noctesque aliquot obsessi armati¹¹⁰, se ipsi tutati vallo sunt; tandem ultima ausi passique, cum omnia subsidia vitae deessent affectisque fame viribus arma iam sustinere nequirent, necessitatibus magis humanis quam armis victi sunt. Orto sole hostis ad vallum accessit¹¹¹; ante secundam horam, nullam fortunam certaminis experti, tradiderunt arma ac se ipsos. Haec vobis ipsorum¹¹² per biduum militia fuit. Cum in acie stare ac pugnare decuerat, tum¹¹³ in castra refugerunt; cum pro vallo pugnandum erat, castra tradiderunt, neque in acie neque in castris utiles. Vos¹¹⁴ redimam? Cum erumpere castris¹¹⁵ oportet, cunctamini ac manetis; cum manere et castra tutari¹¹⁶ necesse est, et castra et arma et vos ipsos traditis hosti. Ego non magis istos redimendos, patres conscripti, censeo quam illos dedendos Annibali qui per medios hostes e castris eruperunt ac per summam virtutem se patriae restituerunt.

Hactenus Livius.¹¹⁷ Nihil amplius sententia complectitur quam ea quae superius proposui, quaeque minus decima verborum parte perstrinxi, nec quidquam praeterea rationum aut conqueritorum argumentorum inculcat oratio a Livio composita, si quis singula verba acri attentione perpendat. Qui autem paucioribus quivis quamvis infans, qui non redimendos captivos censeret, agere potuisset? Ut nemo inficiari possit omnia haec non modo verisimiliter, sed necessario a Manlio pronunciata, nihilque propterea a veritate declinare Livium, neque quidquam de suo affingere nisi ornamenta et rhetorum pompam quae dictionem illustrant, veritatem non corrumpunt.

Quid est igitur quod isti vociferentur? Caelum ac terras misceant? Clament pro historiis poemata nos habere? Ecquid intelligunt quam magno conatu, magnas nugas dicant? Atenim non omnes Livii similes sunt, sed saepe historiam scribentes senatorem ac civilem virum in omni litterarum et studiorum genere rudem, aut virum militarem omnis elegantis eruditionis plane expertem, qui que scholas vix umquam

¹⁰⁸ quin : qui ne WC.

¹⁰⁹ caussam : causam esse WC.

¹¹⁰ armati : vallum armis WC.

¹¹¹ hostis ad vallum accessit : ab hostibus ad vallum accessum WC.

¹¹² ipsorum : istorum WC.

¹¹³ tum : [cum] WC.

¹¹⁴ Vos : Et vos WC.

¹¹⁵ castris : e castris WC.

¹¹⁶ tutari : tutari armis WC.

¹¹⁷ *Ab Urbe condita* 22.60.

nominari audierit, in re improvisa ac subita orationem habentem inducunt ita omnibus coloribus artis pictam, ut rhetorum officinas omnes pene compilasse videantur, eamque acutissimorum argumentorum et conquisitissimarum rationum vim infarciant, quae otiosus philosophus annua meditatione perfectumque civilem virum informare intendens vix inveniat. Ut hoc illis dem quid tum postea? An unius error omnibus invidiosus esse debet paucorumque inscienter facultate scribendi abutentium invidia omnem historicorum coetum premi aequum est? Pravum usum concionum damnent, conciones ipsas ne tollant, nam eadem opera omnia artificia tollant licebit, si nonnullorum artificum inscitiam qui opus imperitia sua corrumpunt ad artificia ipsa transferant. Dicet aliquis quid? Non haec saltem rhetorum ornamenta, quae passim in orationibus inculcantur atque adeo multo maximam partem illarum occupant, facta ese concedis atque a concionantibus ne cogitata quidem? Quaeque hominum videlicet nulla eleganti eruditione perpolitorum facultatem et captum superantia ne somniari quidem ab illis potuerint? Quomodo igitur non fallant qui ea homines loquentes faciant quaecumque tandem et cuiuscumque generis sint quae numquam illi locuti sint? Quomodo igitur ex hoc laqueo te evolves? Nullus est facilior exitus. Plurimum inter se differre dico, alia dicere atque alio modo dicere, is enim qui alia dicit mentitur profecto at non is qui alio modo dicit.

Ut recte Diogenes dialecticam et rhetoricam eandem facultatem esse dixerit, nec quidquam referre quod alio modo res explicit: dialectica nimirum arcte et compresse, rhetorica ample ad diffuse, ut non alia est manus pugno compresso ac palma extenta, quam rem perspicuo exemplo planam facio. Si quis dixerit regem Hispaniarum omnium opulentissimum decem eximos equos nec quidquam praeterea Pontifici Maximo dono misisse, vel decem psitacos humanam vocem mirifice imitantes nec quidquam praeterea mentitus is profecto fuerit qui nihil praeterea dixerit si rex una cum equis decem quoque mulos miserit aut una cum psitacis decem Indicas simias. At si rex equos tantummodo verum illos textili aureo aut purpura egregio aureo opere picta instratos ad hoc aureis frenis aureisque ephippiis ornatos vel psitacos tantummodo, verum aureis caveis inclusos miserit, si quie hunc mentitum dicat quod nihil praeterea misisse dixerit regem, ineptam scilicet superstitionem ita disputantis ridebimus, atqui longe maioris pretii sunt stragula et ephippia, eureae item caveae quam mulae aut simiae, quid ita igitur virum stolidem cautum ridebimus? Quia mulae et simiae aliae prorsus sunt res suumque proprium usum habent, at stragula et caveae quamvis pretiosiores multo non tamen res sunt quae per se comparentur, aut ullum habeant per se usum, sed quae veluti partes sint rerum quibus adduntur ac tamquam illarum appendices et ornamenta ut conspectius et magnificentius ac tanto rege munus dignum faciant. Ita rhetorum flores ac pigmenta verborumque insignia non tamquam res concionibus adduntur, sed quae lumine suo splendore concionibus addant, ut historiae maiestas postulat.

Atque ego nescio cur tantopere isti a prosopopoeia abhorreant, cum iidem obliquas conciones non tollant, quasi vero minus sint hae quam illae elaboratae minoribusque verborum et sententiarum luminibus, hae quam illae soleant insigniri? Ac quasi non eadem in his quae in illis valeat veritatis consideratio, quam si addita ornamenta vitiant, utrumque concionis genus aequa explodendum est, aequa enim

utrumque iisdem figuris et oratorum pigmentis illustrari. Hoc unum Livii exemplum quod subiiciam liquido demonstrabit¹¹⁸:

Audiebantur itaque propalam voces exprobrantium multitudini, quod defensores suos in precipitem semper¹¹⁹ locum favore tollat, deinde in ipso discrimine periculi destituat: sic Sp. Cassium in agros plebem vocantem, sic Sp. Melium ab ore civium famem suis impensis propulsantem oppressos, sic M. Manlium mersam et obrutam foenore partem civitatis in libertatem ac lucem extrahentem proditum inimicis; saginare plebem populares suos ut iugulentur. Hoccine patiendum fuisse, si ad nutum dictatoris non responderit vir consularis? Fingerent mentitum ante atque adeo non habuisse quod tum responderet; cui servo umquam mendacii poenam vincula fuisse? Non obversatam esse memoriam noctis illius quae pene ultima atque aeterna nomini Romano fuerit? Non speciem agminis Gallorum per Tarpeiam rupem scandentis? Non ipsius M. Manlii, qualem eum armatum, plenum sudoris ac sanguinis ipso pene Iove erpto ex hostium manibus vidissent? Selbrisne farris gratiam servatori patriae relatam? Et quem prope caelestem, cognomine certe Capitolino Iovi parem fecerint eum pati vinctum in carcere, in tenebris obnoxiam carnificis arbitrio ducere animam? Adeo in uno omnibus satis auxilii fuisse, nullam opem in tam multis uni esse?

Quod tandem exornationis genus quod quidem subiecta res capere possit, hoc in loco omissum est? Atque ego non intelligo qualem isti historicam narrationem esse oportere existiment. Evidem eam optimam esse statuo quae naturam ducem sequatur, ad quam bonus historicus scriptionem suam dirigere debet, quotidianus autem loquendi usus docet, ita naturam ferre ut in referendis hominum sermonibus quos aut privatim aut pulice habuerint, eos modo in prima persona, modo in tertia referamus, idque re non cogitata sed natura ipsa rei ita monente, neque quenquam discrimen hoc animadvertere ut reprehendere, quin etiam si aliter fiat absurdam et ineptam videri narrationem ac naturae repugnantem illaque aures audientium vehementer offendi; quae nonnullis in locis personam ipsam loquentem requirunt in nonnullis omissa prosopopoeia sermonem a narrante in tertia persona pronuntiatum. Ita in historia alia sunt loca quae prosopopociam alia quae obliquam orationem postulant, quae loca facilis eruditorum auribus diurnaque bonorum scriptorum lectione a peritis possunt discerni quam oratione cuiusquam indicari (pp. 31-47).